
 Schwerpunktthemen
Nr.    1	 Forstbetrieb • EU-Waldstrategie • Umschau

Nr.    2	 Waldwirtschaft • Waldschutz • Waldinventuren

Nr.    3	 Waldnaturschutz • Waldinventuren • Waldpädagogik

Nr.    4	 Baum des Jahres • Baumpflege • Recht

Nr.    5	 Waldverjüngung • Betriebswirtschaft • Forschung

Nr.    6	 6. KWF-Thementage

Nr.    7	 Forstbetrieb • Waldschutz • Waldbau

Nr.    8	 Baumpflege • Baumkunde • Waldökologie

Nr.    9	 Waldschutzsituation 2021/22

Nr. 10	 Wald und Wild • Wald und Wild • Verbände und Tagungen

Nr. 11	 Waldschutz • Waldbau • Verbände und Tagungen

Nr. 12	 Baumpflege • Recht • Baumschutz

Nr. 13	 Forstbetrieb • INTERFORST 2022 • Waldverjüngung

Nr. 14	 Ausbildung • Forstökonomie • Waldverjüngung 

Nr. 15	 Waldökologie • Waldbau • Forstbetrieb

Nr. 16	 Produktschau • Baumpflege • Baumkunde

Nr. 17	 INTERFORST 2022 • Betriebswirtschaft • Verbände und Tagungen

Nr. 18	 Waldökologie • Forstbetrieb • Waldgeschichte

Nr. 19	 Forstbetrieb • Waldverjüngung • Betriebswirtschaft

Nr. 20	 Baumpflege • Baumkunde • Baumschutz

Nr. 21	 Wald und Wild • Umschau • Waldwirtschaft

Nr. 22	 Forstpolitik • Waldwirtschaft • Waldverjüngung

Nr. 23	 Betriebswirtschaft • Waldbau • Ausbildung

Nr. 24	 Baumkunde • Baumpflege • Baumschutz

Inhaltsverzeichnis 2022� www.forstpraxis.de

AFZ
DerWALDA

FZ
D

er
W

A
LD

77. 
Jahrgang



2

2022

Beiträge

Standortsfaktoren, Hydrologie, Erosion
2/30 Baumvitalität im Bayerischen Wald – Einfl uss von 

Geologie und Kalkung
Michael Rosskopf, Axel Göttlein

11/24 Ist die Bodentrockenheit in Nordwestdeutschland beendet?
Johannes Sutmöller, Markus Wagner, Henning Meesenburg, 
Birte Scheler

15/12 Klimawandel und der Wasserhaushalt unserer Wälder
Wendelin Weis, Axel Wellpott, Wolfgang Falk, 
Jan-Axel Wehberg, Jürgen Böhner

15/17 Beurteilung der Wasserversorgung in Bayerns Wäldern
Axel Wellpott, Wendelin Weis, Wolfgang Falk

15/21 Trockenstressrisiko im Harz
Stefan Fleck, Bernd Ahrends, Henning Meesenburg

15/26 Wasserhaushalt im Wald in Baden-Württemberg
Raphael Habel, Heike Puhlmann, Ann-Christin Müller, 
Sebastian Peters

24/16 Einfl uss von Dürre und Bewirtschaftung auf die 
Buchenmortalität
Peter Meyer, Andreas Mölder, Andreea Petronela Spînu, 
Jürgen Bauhus, Tobias Hoppmann

Tierökologie, Wild, Jagd, Fischerei
10/19 Lebensraumberuhigung durch proaktive 

Besucherlenkung
Michael Petrak

10/23 Das Totfundmonitoring der Wildkatze in 
Nordrhein-Westfalen
Luisa Fischer

10/26 Dem Rebhuhn helfen – aber richtig
Michael Petrak, Claudia Schmied

10/30 Aktualisierung der DFWR-Wildschadenskonvention
Ulrich Hardt

10/32 Aufnahme- und Bewertungsverfahren 
für Wildschäden im Wald
Michael Duhr

10/34 Praxisnahe Herleitung der Entschädigung von 
Wildschäden
Christine Hesse, Michael Jochum

10/36 Lösungsansätze für Jagdgenossenschaften und 
Eigenjagdbesitzer
Friederike Schulze Hülshorst

10/38 KWF-Web-App zur Bewertung von Wildschäden im Wald
Alexander Kaulen

10/39 Der trojanische Hirsch
Ulrich Schraml

12/33 Selektive Ringelung von Bäumen durch den Biber
Maximilian Hohm, Karl-Andreas Nitsche, Niko Balkenhol

21/12 Wildtierforschung und Wildtiermanagement
Janosch Arnold, Alisa Klamm

21/15 Wildforschung in Deutschland
Michael Petrak

21/18 Wie nutzt der Rothirsch den Raum im 
Nationalpark Schwarzwald?
Thorsten Schaupp, Horst Reinecke, Friedrich Burghardt

21/24 Reh- und Rotwildbestände mit Fotofallen bestimmen
Maik Henrich, Hjalmar Kühl, Marco Heurich

21/29 Inwiefern beeinfl ussen Luchse die Nahrungssuche 
von Schalenwild?
Suzanne van Beeck Calkoen, Marco Heurich

21/33 Wetter, Wald und Wild
Hans-Ulrich Hayn

Allgemeine Botanik, Pfl anzenphysiologie
4/12 Baum des Jahres 2022: Die Rotbuche

Andreas Rolo� 

19/31 Blick unter die Rinde entschlüsselt Wuchsüberlegenheit 
der Douglasie
Tobias Walter Miller, Dominik Florian Stangler, Harald Honer, 
Elena Larysch, Aikio Thore Erhardt, Heike Puhlmann, Thomas 
Seifert, Hans-Peter Kahle 

Waldbausysteme, Bestandesaufbau
5/47 Ökosystemleistungen von Wäldern in Mecklenburg-

Vorpommern
Ulrich Hampicke, Achim Schäfer

7/30 Douglasie – Hoffnungsträger im Klimawandel?
Hans-Ulrich Hayn

7/35 Erhalt bzw. Steigerung der nachhaltigen Holzproduktion, 
Teil 1
Norbert Asche, Lisa Stange

7/39 Fakten zum Thema: Wälder und Holznutzung
Peter Spathelf, Christian Ammer, Peter Annighöfer, 
Andreas Bolte, Thomas Seifert, Holger Weimar

8/19 Große Küstentanne und Westliche Hemlocktanne 
im Klimawandel
Teresa Hambürger, Volker Dubbel

11/28 Waldbau in der Sackgasse – Gedanken zur 
Laubholzwirtschaft in Thüringen
Frank Henkel, Siegfried Klaus

Standortsfaktoren, Hydrologie, Erosion 10/34 Praxisnahe Herleitung der Entschädigung von 

Standortsfaktoren, Biologie, Jagd

Fakten zum Thema: Wälder und Holznutzung

Waldbau, Waldverjüngung, Baumpflege



3

2022

11/32	 Erhalt bzw. Steigerung der nachhaltigen Holzproduktion, 
Teil 2
Lisa Stange, Norbert Asche

11/36	 Spätblühende Traubenkirsche und das Berliner 
Mischwaldprogramm
Malte Münte, Uwe Starfinger, Bart Nyssen

11/41	 Erstes Plenterwald-Marteloskop im Privatwald 
eingerichtet
Lisa Marie Stahl, Sebastian Hein

13/35	 Nadelbäume als Zeitmischung: Chance der Anpassung 
ans Klima
Ulrich Kohnle, Stefan Wilhelm, Jens Göttfert

15/30	 Der Hochwald ist tot – es lebe der Niederwald?
Norbert Kunert, Peter Hajek

15/35	 Eine neue Generation von Ertragstafeln
Matthias Albert, Jürgen Nagel, Matthias Schmidt,  
Ralf-Volker Nagel, Hermann Spellmann

16/28	 Wildbirnen in einem jungen Traubeneichenbestand
Alexander Abt, Gunter Kirschenlohr, Wolfgang Gmeiner, 
Benedikt Keller, Carolin Aubele

18/12	 Des Königs neue Kleider – Biodiversiät und 
Buchenwälder
Stefan Müller-Kroehling

19/43	 Auswirkungen des Waldumbaus mit Buche auf die 
Biodiversität
Bastian Schauer, Thomas Kudernatsch

21/37	 Die Eiche – Chance für das Klima von morgen
Thomas Oppermann, Hans-Ulrich Braun

23/39	 Küstentanne für den standortsgerechten Waldumbau
Regina Petersen, Volker Reihl

Verjüngung und Bestandesbegründung, 
Herkünfte, Düngung
4/24	 Herkunftskontrolle mittels genetischer Marker  

am Beispiel Weißtanne
Muhidin Šeho, Barbara Fussi, Darius Kavaliauskas, Maria 
Teodosiu, Alwin Janßen

5/15	 Containerpflanzen: Ein Begriff – mehrere Systeme
Jana Melanie Hanke, Chris Kenter, Karin Müller, Martin Rogge

5/24	 Verjüngung der Traubeneiche in naturnahen Beständen
Pascal Eusemann, Heike Liesebach

5/29	 Lochhiebe: Verjüngungserfolg in einem 
Traubeneichenbestand
Christian Kühne, Ulrich Kohnle, Jürgen Bauhus

5/33	 Von der Nachkommenschaftsprüfung zur 
Saatguterntequelle
Helmut Grotehusmann

5/38	 Schlummert im eigenen Wald ein Saatguterntebestand?
Peter Enders

13/30	 Entwicklungsdynamik von Weißtannensaaten im 1. Jahr
Martin Hartig, Robert Schmidt

14/16	 Herkunftsgerechte Pflanzen sind nicht  
ausreichend verfügbar
Ulrich Knickrehm, Alain Paul, Markus Ziegeler,  
Christian Schaefer, Hans-Albrecht Hewicker

16/31	 Das Blühen der Waldbäume 2022
Dagmar Schneck

19/38	 Wiederbewaldung der Kalamitätsflächen in  
Nordrhein-Westfalen
Manfred Gertz, Christin Carl, Bertram Leder

20/15	 Anpassungsfähigkeit und Erntebasis des Spitzahorns  
in Bayern
Muhidin Šeho, Bernhard Rau, Barbara Fussi,  
Darius Kavaliauskas

22/36	 Herkunftsangaben für alternative Baumarten möglich
Mirko Liesebach, Dagmar Schneck

24/36	 Forstsaatguternte Sonderherkünfte 2021/2022
Thomas Rohde

Energiewald
19/48	 Hohe Bodengüte ist kein Garant für gute Zuwächse in KUP

Simon Thomas, Dirk Landgraf

Bestandes- und Baumpflege
4/32	 Alleen in der Landschaft

Hartmut Balder, Reinhold Dellmann, Jürgen Peters,  
Holger Schulz

8/12	 Stadtbäume der Zukunft: Klimatoleranz  
ausgewählter Baumarten
Florian Kaltenecker, Helmut Dalitz, Robert Gliniars,  
Armin Niessner, Reiner Zimmermann

8/16	 Die Stechpalme und die Vogelwelt
Olaf Schmidt

8/24	 Raus aus der Komfortzone
Mark Bridge

12/26	 Baumgrößen, Baumpflanzungen und Baumumfeld  
im Klimawandel
Andreas Roloff

16/12	 Das Baumpflege-Pilotprojekt von ForstBW
Axel Winking

16/15	 Baumschutz im urbanen Raum – Regeln und Konflikte
Henrik Weiß

20/19	 Die Schwarznuss in der Oberrheinischen Tiefebene
Etienne Guillaume, Anka Nicke, Bernd Schneble

20/32	 Baumschutz auf Baustellen in der Stadt –  
der Wurzelraum
Henrik Weiß

24/38	 Nationalerbe-Bäume Deutschlands – Stand 2022 und  
wie es weitergeht
Andreas Roloff

24/44	 Helikopterfällung auf der Luisenburg-Bühne bei Wunsiedel
Ronny Epple

Forstliche Nebenprodukte
7/14	 Windenergie im Wald unverzichtbar für die Energiewende

7/17	 Windenergie als Wirtschaftsfaktor im Nutzwald
Wolfram Axthelm

7/20	 Gelungene Beispiele für Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen
Rainer Soppa

15/40	 Perspektiven auf Honorierung der 
Klimaschutzleistungen des Waldes
Anton Lehmkuhl, Michael Rumberg, Hannes Böttcher

17/30	 Bestattungswald mit CO2-Speicher
Gerhard Hanke



4

2022

Beiträge

Holzeinschlag, Holztransport, Walderschließung

Forstschutz

Holzeinschlag und -transport
2/12 Workshop: Potenziale und Grenzen des Pferdeeinsatzes 

im Wald
Monika Runkel

2/16 Neue Grundlagen für ein genaueres Seillinien-Layout
Leo G. Bont, Laura Ramstein, Fritz Frutig, Patricia Moll, 
Janine Schweier

18/34 Holzernteverfahren an Naturschutzanforderungen 
anpassen
Herbert Borchert, Julia Kemmerer, Christian Winter, Marius 
Kopetzky, Michael Bossenmaier, Leif Nutto, Bernd Wippel, 
Andrea Hauck

Arbeitswissenschaft, Unfallverhütung
12/24 Die SKT-Unfallstatistik 2020

Carsten Beinho� 

Werkzeuge, Geräte, Maschinen
4/43 TTC-Technologie: Volle Kontrolle

Marc Kubatta-Große

4/46 Mit dem Freischneider durchs Dickicht
Thomas Fottner

12/44 Saubere Sache
Marc Kubatta-Große

12/50 Spillwinde – kleiner Kraftprotz für mehr Sicherheit
Thomas Fottner

16/40 Der Wärmemarkt verändert sich und muss 
neu gedacht werden
Carsten Brüggemann

16/42 Das Flämische Auge – ein „gutes (Seil-)Ende“
Thomas Fottner

16/45 Akku-Profi  –- die MSA 300 von Stihl
Heinrich Höllerl

Technik des Forstschutzes, 
Schadenstypen, Schadenserhebung
7/27 Waldzustand 2021

Jörg Fischer

9/12 Übersicht Waldschutz 2021/2022

9/16 Waldschutzsituation 2021/2022 in 
Baden-Württemberg
Horst Delb, Martin Burger, Jörg Grüner, Markus Kautz, 
Lisa Thomas, Dominik Wonsack, Jan Wussler

9/20 Waldschutzsituation 2021 in Bayern
Cornelia Triebenbacher, Karin Bork, Nicole Burgdorf, Julia Haas, 
Hannes Lemme, Gabriele Lobinger, Michael Muser, 
Ludwig Straßer, Andreas Hahn

9/24 Waldschutzsituation 2021/2022 in Rheinland-Pfalz 
und im Saarland
Horst Delb, Martin Burger, Jörg Grüner, Markus Kautz, 
Lisa Thomas, Dominik Wonsack, Jan Wussler

9/28 Waldschutzsituation 2021 in Thüringen
Anett Wenzel, Jörg Thiel, Mathias Stürtz

9/32 Waldschutzsituation 2021/2022 in Sachsen
Lutz-Florian Otto, Franz Matschulla, Sven Sonnemann

9/36 Waldschutzsituation 2021 in Nordrhein-Westfalen
Mathias Niesar, Norbert Geistho� , Andre Lie� ertz, Wiebke 
Theisinger, Johannes Bürvenich

9/40 Waldschutzsituation 2021 in Nordwestdeutschland 
Martin Rohde, Gitta Langer, Rainer Hurling, Pavel Plašil

9/44 Waldschutzsituation 2021 in 
Brandenburg und Berlin
Katrin Möller, Kati Hielscher, Aline Wenning, Christine Dahms

9/48 Waldschutzsituation 2021 in Mecklenburg-Vorpommern
Mathis Jansen

9/52 Waldschutzsituation 2021 in Österreich
Gottfried Steyrer, Thomas L. Cech, Alfred Fürst, Bernhard 
Perny, Katharina Schwanda, Gernot Hoch

9/56 Waldschutzsituation 2021 in der Schweiz
Sophie Stroheker, Vivanne Dubach, Simon Blaser, Doris Hölling, 
Ludwig Beenken, Francesca Dennert, Valentin Queloz

9/60 Wissenschaftliche Bezeichnungen

20/23 Kosten von hubschraubergestützten 
Insektizidanwendungen
Oliver Maaß, Katrin Möller, Julia Kaplick

Schäden durch anorganische Einfl üsse, 
Waldsterben
15/44 Krisenmanagement gemeinsam denken: 

Notfallplan Wintersturm
Carolin Maier, Yvonne Hengst-Ehrhart

Waldbrände
2/25 Umgang der Forstwirtschaft mit Waldbrand

Carolin Maier, Yvonne Hengst-Ehrhart

17/40 Waldbrandstatistiken im Vergleich
Fee Brauwers

20/47 Warum unsere Wälder wirklich brennen
Roland Irslinger

Pfl anzliche Schädlinge, 
Pilz-, Virus-, Bakterienkrankheiten
4/17 Alternative im Klimawandel: Wie gefährlich ist der 

Platanenkrebs?
Ulrich Kohnle



5

2022

Holzmesskunde, Zuwachskunde, Vermessung

4/20 Praxis Baumkontrolle: Pilze an außergewöhnlichen 
Wirtsbäumen
Peter Klug

8/46 Neue Pilzerkrankung an Hainbuche
Michael Muser, Nicole Burgdorf

24/32 Pilzliche Schäden an der Rotbuche
Jan-Sören Tropf, Ste� en Bien, Louisa Eurich, Jörg Grüner, 
Gitta Jutta Langer

Tierische Schädlinge
12/30 Der Eichenspinner – ein seltener Gast sorgt 

für Aufregung
Pascal Ebert

16/19 Der Japankäfer – ein neuer Pfl anzenschädling 
steht vor der Tür
Thomas Schröder

16/23 Kosten der Überwachung von Kiefernschadinsekten in 

Brandenburg

Oliver Maaß, Katrin Möller, Julia Kaplick

20/28 Kleine Dunkle Kiefernbuschhornblattwespe mit 

Massenvermehrung

Christian Müller, Katrin Möller, Mathis Jansen

Schäden durch komplexe Ursachen
11/19 Die Buchenvitalitätsschwäche in 

Mecklenburg-Vorpommern

Eric Andreas Thurm, Mathis Jansen, Kai Jütte, Wolfgang Voth, 
Michael Wirner, Uwe Gehlhar

24/26 Schadorganismen am Baum des Jahres: die Rotbuche

Thomas Schröder, Jörg Schumacher

Messungen an Bäumen und Beständen
20/40 Hochrechnen, vergleichen, messen: 

Höhenmesser selbst bauen
Kai Sühl� eisch

Zuwachs und Struktur der Bestände
13/40 Wachstum junger Weißtannen unter Birkenschirm

Jakob Schrewe, Bertram Leder, Volker Dubbel

18/16 Ähneln sich Forstwirtschaft und natürliche 
Störungsregimes?
Dominik Thom, Thomas Knoke, Réka Aszalós, William S. Keeto

18/20 Die Beschleunigung der Bergwalddynamik
Rupert Seidl, Dominik Thom 

Vermessung, Kartierung, Luftbildwesen
2/20 Fernerkundungsdaten zur Schaderfassung in der 

forstlichen Praxis
Jörg Ackermann, Petra Adler, Tatjana Koukal, Klaus Martin, 
Lars T. Waser

2/46 Im Vorbeigehen
Heinrich Höllerl

3/14 Erfassung von Oberfl ächenstrukturen im Wald 
per Fernerkundung
Nils Griese, Christoph Kleinn, Hans-Joachim Spors, Hans Fuchs

22/41 Rentabilitätskarten der forstlichen Holzproduktion 
in Deutschland
Peter Deegen, Heike Scholz

Forsteinrichtung, Betriebswirtschaft, Verwaltung

Forsteinrichtungsmethoden, 
Wirtschaftspläne
2/40 Wertentwicklung von Waldbeständen: Einfl uss 

Rückegassenabstand
Marcus Hennek, Jörn Erler

17/36 Beratung im Kleinprivatwald – 
Waldumbau mit einfachen Mitteln
Bert Schmieder

Forstliche Betriebswirtschaft
14/24 Diskontierung von Ökosystemleistungen: Pfl icht oder Kür?

Isabelle Jarisch, Thomas Knoke

14/28 Ökosystemleistungen und fi nanzielle Diskontierung
Logan Bingham, Benjamin Gang, Sebastian Kienlein

14/32 Bewertung von Biodiversität und 
Ökosystemdienstleistungen
Timothy Thrippleton, Clemens Blattert, Leo Bont, 
Reinhard Mey, Jürgen Zell, Esther Thürig, Janine Schweier

17/33 Wie effi zient arbeiten Forstbetriebe?
Lena Robbenmenke, Elmar Reucher, Norbert Meiners

18/40 Fiskalische Regeln erster Stunde
Martin Hostettler

23/12 Neuer Fördertatbestand: Klimaangepasstes 
Waldmanagement
Bernhard Möhring, Nicolaus Graf v. Hatzfeldt

23/14 Betriebskennzahlen für fünf europäische Länder
Lydia Rosenkranz, Mario Peters, Björn Seintsch

23/19 Ergebnisse aus dem BB-Forstbetriebsvergleich 2021
Moritz v. Blomberg, Frederik Volckens, Bernhard Möhring



6

2022

Beiträge

Forstpolitik, Naturschutz, Recht, Tagungen

23/25 Weiterhin große Substanzverluste in der Fichte
Markus Dög, Bernhard Möhring

23/29 Stärkung der FWZ durch Kennzahlenvergleich
Leon Nau, Eva Kehayova

23/32 Effi zienzbeurteilung anhand von Testbetriebsdaten
Walter Sekot, Marietta Metzker

23/35 Schweizer Forstbetriebe profi tieren von höheren 
Holzpreisen
Patric Bürgi, Alexandra Müller, Bernhard Pauli

Informationstechnologie
2/44 Apps für und um den Wald

Kai Sühl� eisch

5/44 Digitalisierung im nationalen Waldmonitoring
Andreas Bolte, Nikolai Knapp, Katja Oehmichen, Thomas 
Riedel, Tanja Sanders, Sebastian Schnell, Nicole Wellbrock

8/42 App „Hilfe im Wald“ jetzt auch mit Forst-News
Martin Steinfath

10/47 In Forst und Jagd jetzt auf die richtigen digitalen Helfer 
setzen
Julius Nagel

11/45 Exkursionen im virtuellen Wald
Sebastian Hein, Christoph End, Gabriele Hägele

13/26 Waldschutz-Apps: Was gibtˇs schon, was fehlt?
Patrick Hildebrandt, Emanuel Jachmann, Andreas Hahn

19/12 Forstliche Verfahrenstechnik: Wo stehen wir, wo geht die 
Reise hin?
Thomas Purfürst

19/16 Der Digitalisierung im Cluster Forst und Holz auf die 
Sprünge helfen
Martina Plothe

19/20 Prinzip Pinnwand
Heinrich Höllerl

19/23 Forstliche Weiterbildung digital: Virtual Reality Forestry 
Training
Lisa Jensen

19/26 Einführung von WinforstPro bei zehn 
Waldbauernvereinigungen
Jörg Ermert

19/28 LogStackPro: Geeichte fotooptische Poltervermessung – 
tragbar
Jan-Peter Kellermann

22/45 Digitale Helfer in der forstlichen Rettungskette
Marie Fuchs

Güte und Fehler, Bewertung und 
Sortierung
1/46 Die RVR und ihre Bedeutung bei Wertholz-Submissionen

Wolf-Georg Fehrensen, Klaus Jänich, Tobias Cremer, 
Sebastian Schüller, Järmo Stablo

3/12 Häufi g gestellte Fragen zur RVR, Teil 1

5/12 Häufi g gestellte Fragen zur RVR, Teil 2

7/12 Häufi g gestellte Fragen zur RVR, Teil 3

11/12 Häufi g gestellte Fragen zur RVR, Teil 4

13/12 Häufi g gestellte Fragen zur RVR, Teil 5

Allgemeines, Forstgeschichte, regionale 
Darstellungen, Wohlfahrtswirkungen
2/36 Strategie 2020–2024 der LWF

Sabine Hahn, Kurt Amereller

3/35 130 Jahre Erdmannshausen – eine Blaupause für die Zukunft?
Thomas Böckmann, Henning Schmidtke

4/34 Holz und Wald im Spannungsfeld
Lukas Törner, Simon Mösch

4/37 Paradigmenwechsel in der deutschen Forstwirtschaft?
Marcus Knauf, Michael Köhl

4/39 „Wer gut schmeert, der gut fährt“
Uwe Hohmann

5/14 Leserreise nach Schweden
Carsten Brüggemann

7/45 Kulturwälder am Kaiserstuhl, Teil 2
Helmut Volk

7/49 Optionen und Ergebnisoffenheit sind in der 
Forstwirtschaft gefragt
Andreas Bolte, Christian Ammer, Peter Annighöfer, 
Jürgen Bauhus, Dirk-Roger Eisenhauer, Corinna Geißler, 
Bertram Leder, Ralf Petercord, Joachim Rock, Tomas Seifert, 
Peter Spathelf

9/61 DEUTSCHER WALDPREIS 2022
Martin Steinfath

13/47 Die historische Versuchsstation auf dem 
Drachenkopf in Eberswalde
Jürgen Müller, Ralf Kätzel

13/51 Aktiver Waldbau unserer Vorfahren
Martin Beck

Jetzt abonnieren!

22
25

30
 A

N
K

+49 89 12705-396 · afz-derwald.de/abo+49 89 12705-396 · afz-derwald.de/abo

Regelmäßig im Abo lesen und profitieren!



7

2022

17/26	 DEUTSCHER WALDPREIS 2022: Das sind die Sieger

18/42	 Kulturwald im Voralpenland
Helmut Volk

21/42	 AK Forstgeschichte: Buche im Fokus
Joachim Hamberger

22/52	 Denkanstoß am Waldeingang
Wolf Hockenjos

23/46	 DEUTSCHER WALDPREIS 2023
Rainer Soppa, Oliver Gabriel, Martin Steinfath

23/48	 Hans Carl von Carlowitz heute
Joachim Hamberger

24/52	 Mensch-Natur-Kultur 2022
Ute Kilian, Andreas Koridass

Naturschutz
3/18	 Köpfen für die Vielfalt

Volker Zahner, Tomas Lackner, Birgit Reger, Manfred Schölch, 
Cynthia Tobisch

3/22	 Humuspflege in den Bayerischen Alpen
Jörg Ewald, Axel Göttlein, Jörg Prietzel, Michael Kohlpaintner, 
Birgit Reger, Michelangelo Olleck

3/26	 Erhöhte Buchenmortalität im Nationalpark Hainich?
Andreas Henkel, Sören Hese, Christian Thiel

3/30	 Diversität holzbewohnender Pilze in nutzungsfreien 
Buchenwäldern
Heike Schneider, Peter Karasch

3/40	 Lehren aus 50 Jahren Nationalpark Bayerischer Wald – Teil 3
Thomas Michler, Franz Leibl

18/24	 Das verborgene Potenzial der Waldbäche
Lisa Anhäuser, Diana Weigerstorfer, Hans-Gerhard Michiels, 
Berit Weibel, Veronika Wenz

18/28	 10 Jahre Alt- und Totholzkonzept in Baden-Württemberg
Josef Großmann, Jakob Visse, Lena Carlson, Sonja Schweiger, 
Andreas Schabel

18/38	 Das Wildnisgebiet Solling in Niedersachsen
Henning Städtler

24/21	 Dynamik in Buchen-Naturwaldreservaten  
Mecklenburg-Vorpommerns
Uwe Gehlhar, Matthias Schwabe

Personen-/Firmenportrait
1/48	 Eine Stimme für nachhaltige Familienforstwirtschaft

Verena Sohns
9/62	 Optimist im großen Stil

Carolin Föste
10/44	 Innovation im Klimawandel

Carolin Föste
11/48	 Der Wald ist ihm ans Herz gewachsen

Rainer Soppa
12/15	 Zukunft der Harzwälder

Verena Sohns
14/39	 Neustart im Stadtwald

Verena Sohns
20/42	 Begleitung durch das ganze Berufsleben

Verena Sohns

Waldbesitzverhältnisse
1/34	 Interaktionsformen bei der Ansprache von Waldbesitzern

Matthias Sonnhoff, Andy Selter

1/38	 Unternehmensspenden als Einkommensquelle für 
Privatwaldbetriebe
Hendrik Schatz, Richard Rosenberger

1/42	 EU-Waldstrategie: Neue Perspektiven für den 
Kommunalwald?
Maximilian Hauck, Alexander Wendlandt

Zusammenschlüsse
1/12	 Alternative Einkommensquellen für Waldbesitzer

Oliver Gabriel

1/16	 Neue Wertschöpfung für kleine Wälder
Bastian Niemöller

1/18	 Der BUKO konnte in seinem neuen Format mehr  
als überzeugen
Martin Steinfath

1/20	 Freiwillige Märkte für CO2-Speicherleistungen  
im Wald?
Bernd Wippel, Till Pistorius

1/23	 Wer honoriert wie die Senkenleistung?
Joachim Krug

1/27	 Neue Wege der forstlichen Beratung  
und Betreuung
Moritz Haas, Moritz Foet, Ariane Moser-Beutel

1/29	 Wie zukunftsfähig sind unsere FWZ?
Martin Hillmann, Christian Nils Korsin

Forstaufsicht, Forstgesetzgebung, Recht
2/34	 Kein Recht auf Walderhalt durch Betretungsrecht

Cedric-Pierre Vornholt

3/42	 Europaweiter Wettbewerb bei der Vergabe von 
Forstdienstleistungen
Hans Schaller

4/27	 Neue Steuerregeln lassen Preise für  
Baumschulprodukte steigen

4/28	 Wer haftet für Bäume auf einem einer Straße 
benachbarten Grundstück?
Rainer Hilsberg

4/30	 Baumpflegearbeiten richtig vergeben
Hans Schaller

8/48	 Verkehrssicherungspflicht an Gewässern
Rainer Hilsberg

12/38	 Sturmschäden: Wer hat die Beseitigungs- und 
Kostentragungspflicht?
Rainer Hilsberg

13/43	 Steuerliche Sonderregelungen 2021 für Land-  
und Forstwirte
Arend Voß, Klaus Hillebrand

14/36	 Die Wirkungen des FSC auf den Wald in Deutschland
Nora Polleis, Elmar Seizinger

16/34	 Verkehrssicherungspflicht für „Qualitätswanderweg“  
im Wald
Rainer Hilsberg

20/38	 Gärtnerisch genutzte Grundflächen im Sinne  
des BNatSchG
Rainer Hilsberg



8

2022

Beiträge

24/46	 Verkehrssicherungspflicht bei Holzpolter
Rainer Hilsberg

Öffentlichkeitsarbeit, Tagungen,  
Ausbildung
1/44	 Ein Multi-Stakeholder-Forum für den Wald der Zukunft

Lars Langhans

5/41	 Lieco-Forum: Optimismus behalten
Anton Friedrich

6/6	 Grußwort vom Forstminister des Landes Sachsen-Anhalt
Sven Schulze

6/6	 Grußwort vom Landrat des Landkreises Wittenberg
Christian Tylsch

6/7	 Grußwort vom Bürgermeister der Stadt Jessen
Michael Jahn

6/7	 Grußwort vom Bürgermeister der Stadt Annaburg
Stefan Schmidt

6/8	 Grußwort vom Vorsitzenden des KWF
Heinz-Werner Streketzki

6/9	 6. KWF-Thementage: Wald der Zukunft – jetzt gestalten
Andrea Hauck

6/10	 Die Tagung im Überblick
Anngritt Böhle

6/11	 Foren auf den 6. KWF-Thementagen
Bernd Heinrich

6/12	 Lageplan mit Übersicht der Exkursionspunkte

6/13	 Ticketverkauf

6/14	 EA 01 Landesdarre Annaburg – Bereitstellung von 
hochwertigem Forstvermehrungsgut

6/15	 EA 02 Anlage und Pflege von forstlichen 
Samenplantagen in Sachsen-Anhalt

6/17	 E 01 Klimaangepasste Baumartenwahl in Sachsen-Anhalt

6/18	 E 02 TheForstCleanup – Innovative Wuchshüllen 
aus NaWaRo und Konzepte zur Vermeidung von 
Plastikakkumulation im Wald

6/19	 E 03 Kulturbegründung mit Douglasie a) Douglasie 
in Wuchshülle – geht das? b) Pflanzensortimente für 
Douglasie – wurzelnackt vs. Containerpflanze

6/21	 E 04 Sicher und gesund zum Zukunftswald – Ergonomie 
und Arbeitsschutz bei der Wiederbewaldung

6/23	 E05 Walderneuerung – Angepasste Bodenbearbeitungs-, 
Saat- und Pflanzverfahren

6/25	 E 06 Forsteinrichtung in Schutzgebieten

6/26	 E 07 GASSE 2.0 – Walderschließung. Praktische 
Lösungsansätze mithilfe digitaler Planung

6/27	 E 08 Das Harzer Pflanzverfahren

6/29	 E 09 Einsatz von Exoskeletten bei der Pflanzung

6/30	 E 10 Pflanzung mit Holzfasern auf trockenen Standorten	

6/32	 E 11 Nachanbau von dienenden Baumarten

6/33	 E 12 Mit Pferdekraft zum klimaresilienten Wald der 
Zukunft

6/34	 E 13 Manuelle Pflanzverfahren – effiziente 
Handpflanzverfahren

6/36	 E 14 Waldumbau in Sachsen – Stand und Herausforderungen

6/38	 E 15 Skyseed: Waldbau per Saatdrohne

6/39	 E 16 Hybridseminar zur Wiederbewaldung – Lernen in 
Zeiten des Klimawandels mit digitaler Unterstützung

6/40	 E 17 Eingeführte (fremdländische) Baumarten – 
Waldbauliche Möglichkeiten in Zeiten des Klimawandels?

6/41	 E 18 Flächenvorbereitung und Wiederbewaldung 
durch Pflanzung – Flächenvorbereitung mit Silvafix, 
Baggergabelpflanzung

6/43	 E 19 Laubholz-Grünästung – Ästung zum Aufbau 
klimastabiler Wälder

6/45	 TS 01 Klimaresilienter Wald und dessen Umsetzung

6/46	 TS 02 Einzelschutz – die Werte von morgen schützen!

6/48	 TS 03 Waldbrandmanagement – Prävention und 
Intervention

6/50	 TS 04 Digitale Innovationen zur Wiederbewaldung

6/52	 Übersicht

6/54	 Aktuelles und Interessantes	

7/24	 Erholung im Wald: Digitale Technologien im 
Besuchermanagement 
Monika Bachinger

9/64	 Jahrestagung 2021 der Sektion Waldbau
Bertram Leder

10/12	 BioWild-Projekt abgeschlossen
Hans von der Goltz

10/14	 35. Kongress für Jagdwissenschaft und Wildbiologie
Michael Petrak

10/46	 20 Jahre ZüF – ein forstliches Zertifizierungssystem 
feiert Geburtstag

11/13	 KWF-Thementage 2022
Carolin Föste, Martin Steinfath

11/18	 Forstwirtschaft zur Rohstoffbereitstellung muss weiterhin 
möglich sein – Interview mit Dr. Reiner Erich Haseloff

12/12	 Jahrestagung 2021 der AFSV
Volker Stüber

12/18	 Deutsche Baumpflegetage 2022 – welche Pflege 
brauchen Bäume jetzt?
Carolin Föste, Jörg Fischer, Martin Steinfath

12/41	 ThüringenForst startet Ausbildungsoffensive
Horst Sproßmann

13/14	 Im Vorfeld der INTERFORST

13/22	 Produktschau zur INTERFORST 2022

14/12	 Evaluation des Waldbautrainings: 
Umsetzungskompetenz stärken
Anne Ulrich

15/47	 Neuartige gesundheitsorientierte  
Waldnutzungsformen
Viktoria Sohns

16/36	 Bad Boller Baumtag: Fachtagung im Kurpark
Martina Lewald-Brudi

16/38	 Von Bäumen und Menschen – das Fachverbandsseminar 
in Grünberg
Jörg Fischer

17/12	 DLG-Waldtage 2022 in Lichtenau
Martin Steinfath

17/14	 Seit 20 Jahren ZüF-Zertifizierung für forstliches 
Vermehrungsgut
Monika Konnert



9

2022

17/17	 41. Freiburger (Winter)Kolloquium 
Martin Steinfath

17/19	 INTERFORST 2022: Eine Branche stellt sich den 
Herausforderungen
Carolin Föste, Jörg Fischer, Martin Steinfath,  
Marc Kubatta-Große

17/24	 KWF Members Award

18/47	 Waldtherapie als Weiterbildung
Anne Zimdars

20/12	 Die 30. Nordischen Baumtage in Rostock –  
eine runde Sache
Jörg Fischer

20/14	 Baumforum Erfurt mit Themenschwerpunkt Baumstandorte
Mark Pommnitz

20/44	 Forschern über die Schulter geschaut
Heidrun Mitze

22/12	 72. Jahrestagung des Deutschen Forstwirtschaftsrats
Kirsten Schröter, Johannes Schmitt

22/18	 DFWR-Ausschuss für Recht, Raumordnung und Umwelt
Stefan Schaefer, Ulrich Hardt

22/20	 DFWR-Ausschuss für Holzmarkt
Sebastian Schüller, Matthias Becker

22/22	 DFWR-Ausschuss für Betriebswirtschaft
Bernhard Möhring, Nicolaus Graf v. Hatzfeldt, Felix Moczia

22/25	 DFWR-Ausschuss für Europapolitik
Eva von Schönebeck, Roderich Freiherr von Loë,  
Roland Daamen

22/26	 Forstliche Öffentlichkeitsarbeit geht neue Wege
Michael Siefker

22/28	 DFWR in Südkorea
Johannes Schmitt, Eva von Schönebeck

22/30	 100 Jahre Dauerwald
Hans von der Goltz

22/32	 DLG-Waldtage 2022: Nebel und Lichtblicke in der 
Forstbranche
Carolin Föste

23/42	 37. SVK-Forsttagung
Armin Offer

24/12	 Forstbaumschulen zwischen (Schein-)Mangel und 
Chancen
Carolin Föste

24/42	 Erste HAWK-Baumklettermeisterschaft in Göttingen
Ute Neumann

Artenkunde – Die Web-App für Jäger

 •229 Präparate, maßstabsgetreu und  
in detailreicher Brillanz

 •7 Kategorien: Säugetiere, Schädel,  
Vögel am Wasser, Hühnervögel, Sing- & 
sonstige Vögel, Greifvögel & Eulen,  
Amphibien & Reptilien

 •verschiedene Lern- und Prüfungs-Modi

 •Web-App für jedes onlinefähige Endgerät

Kostenfreie Demo und Vollversion unter  

artenkunde.de 

21
26

30
 N

IV



10

2022

Produkte

1/55	 Beim nächsten Wald wird alles 
anders, Hans Jürgen Böhmer, 
S. Hirzel Verlag

1/55	 Phosphor, Stefan Emeis, Kerstin 
Schlögl-Flierl (Hrsg.), oekom Verlag

1/55	 Waldaufbau auf standortgerechter 
Grundlage, Ottomar Greger,  
NWM-Verlag

2/51	 Forstbekleidungslinie „Grünholz“, 
Lamm GmbH

2/50	 Umweltfreundliche 
Sonderkraftstoffe Oecomix 2T, 
Oecokraft 4T, Oecopower D, Georg 
Oest Mineralölwerk GmbH & Co. KG

2/50	 Broschüre „Holzpellets“, 
Fachagentur Nachwachsende 
Rohstoffe (FNR) e. V.

2/51	 Pflanzmaschine „RPK-Z“ mit 
Varianten „RPK-K“ und „RPK-F“, 
MBM Maschinenbau Malchow 
GmbH

2/	51	 Forstmulchköpfe der Serie Tirok für 
den Bagger, VOGT GmbH & Co. KG

2/51	 Logfix 30, POSCH GmbH

2/55	 Igel – ein Portrait, Verena 
Auffermann, Matthes & Seitz Berlin

2/55	 Natur im Wandel, Elfie Courteney, 
oekom Verlag

2/55	 Rothmaler - Exkursionsflora 
von Deutschland, Frank Müller, 
Christian M. Ritz, Erik Welk, 
Karsten Wesche, Springer Verlag

3/47	 Treibhausgasemissionen verstehen, 
Stephen Buhofer, oekom Verlag

3/47	 Waldwissen kompakt, Klaus 
Dominik, Quelle & Meyer Verlag

3/47	 Der mit den Waldtieren spricht, 
Wolfgang Schreil, Leo G. Linder, 
Ludwig Verlag

4/48	 Stehendspalter der Magik-Reihe mit 
Leader-System, Thor

4/48	 Mobilkran JF 545V-Max, Jekko s.r.l.

4/48	 Voll-LED-Rückleuchten für An
hänger, HELLA GmbH & Co. KGaA

4/49	 VOGT Profiltechnik virtuell erleben, 
VOGT GmbH

4/49	 Fotooptisches Verfahren PolterMax, 
GDD-IT GmbH

4/49	 ReFlex Schnittschutzhose 
mit Prädikat „KWF-Profi“, SIP 
Protection

4/55	 Unser Baumhaus, Sam Brüngger, 
Matthias Lüthl, Rex Verlag Luzern

4/55	 Baumwanderungen, Daniel Roth, 
Haupt Verlag

4/55	 Unter Bäumen unterwegs, Deutsche 
Alleenstraße (Hrsg.), SDW

5/55	 Waldwirtschaft heute,  
Harald Gilge et al., CADMOS Verlag

5/55	 Zeigerpflanzen, Wolfgang Licht, 
Quelle & Meyer Verlag

5/55	 Wälder unserer Erde, Gunther 
Willinger, teNeues Verlag

6/54	 Cloudbasierte Softwarelösung  
gl-forest, ARC-GREENLAB GmbH

6/54	 Isuzu Roadshow, AutoPartner  
Bad Düben GmbH

6/54	 Containerpflanzen per 
Baggerpflanzung, Baumschule 
Stackelitz GmbH & Co. KG

6/55	 Videobasierte Brandfrüherkennung, 
Bosch Energy and Building 
Solutions

6/55	 WoodsApp – Privatwald im Blick, 
Bitcomp GmbH

6/55	 Akku-Geräte für Forst- und 
Gartenpflege, Cramer/
Greenworktools GmbH

6/56	 Experte für Wald und Umwelt,  
CRS gruentechnik GmbH

6/56	 Forschung auf den Gebieten 
Fernerkundung, Fotogrammetrie 
und GNSS-Vermessung, 
Deutsches Institut für 
Geoinformatik GmbH & Co. KG

6/57	 Wiederbewaldungs-Management, 
Dralle A/S

6/57	 Früherkennung von Waldbränden, 
Dryad Networks GmbH

6/57	 Funkferngesteuerte Geräteträger, 
Energreen Germany GmbH

6/57	 Familienbetrieb mit Qualität und 
Herkunftssicherheit, Erwin Vogt 
Forstbaumschulen GmbH

6/58	 Waldbrand-Bekämpfung mit 
Erfahrung, Euro-Waldbrand

6/58	 Forstpflanzen und 
Landschaftsgehölze, F.-O. Lürssen 
Baumschulen GmbH & Co. KG

6/58	 Anbaugeräte und Raupenfahrzeuge, 
FAE Central East Europe GmbH

6/59	 Servicepartner für Forsttechnik, 
HS Forsttechnik Handel & 
Service GmbH

6/59	 Waldbau und Forstschutz,  
Flügel GmbH

6/60	 Aufforstung planen, Gesellschaft 
für Wiederbewaldung mbH

6/60	 Drohnensysteme für privat und 
Profi, Globe Flight GmbH

6/61	 Herkunftsgesicherte Forstsamen 
sicher ausbringen, GREENecono

6/61	 Von Waldpflege bis Pferdehaltung, 
Gütegemeinschaft Wald- und 
Landschaftspflege e. V.

6/61	 Pflanzenschutz per 
Einzelschutzvorrichtung,  
GroMM GmbH

6/62	 Pflanzenschutz, Bejagung und 
mehr, Grube KG

6/62	 Outdoor Power Produkte für den 
Wald, Husqvarna  
Deutschland GmbH

6	/62	 Pflanzstern und  Roderechen, HS 
Schoch GmbH & Co. KG

6/62	 ForstMonitor – Digitale Analysen, 
IABG mbH

6/63	 Apps zur nachhaltigen 
Waldbewirtschaftung, Kuratorium 
für Waldarbeit und Forsttechnik e. V.

6/63	 Präzise GNSS-Systeme,  
ili gis-services 

6/63	 Gehölzbehandlung, INOQ GmbH

6/63	 GIS-Softwarelösungen, INTEND 
Geoinformatik GmbH

6/64	 Der neue ISUZU D-Max, ISUZU 
Sales Deutschland GmbH

6/64	 Optimierung logistischer Prozesse 
in der Jagd- und Forstwirtschaft, 
Jagd- und Forstservice GmbH

6/65	 Tropfbewässerung für Setzlinge, 
NETAFIM Deutschland GmbH

6/65	 Nutzung von Holz im 
Kleinprivatwald, Klimanutzwälder 
für Niedersachsen

6/66	 Geräteträger Moritz, Pfanzelt 
Maschinenbau GmbH

6/66	 Tachymeter Funkmodule, PWA 
Electronic GmbH

6/66	 Offroad-Fahrzeuge für den Wald, 
Schulze GmbH

6/67	 Forstliche Datenerfassung und 
Poltervermessung, SDP Digitale 
Produkte GmbH

6/67	 Maschinen für die 
Pflanzvorbereitung und den 
Wegebau, SEPPI M. Deutschland

6/68	 Forst-Saaten per Drohne,  
Skyseed GmbH

6/68	 Analyse von Luftbildaufnahmen, 
SKYLAB aerial vegetation  
mapping GmbH

6/69	 Wendiges Arbeitsgerät, Suffel 
Fördertechnik GmbH & Co. KG 

6/69	 Digital Assistent für unterwegs, 
Tama Group GmbH



11

2022

6/70	 Recycelte Wuchs- und 
Schutzhüllen, Tubex

6/70	 Verbiss- und Fegeschutz, 
Walthmeyer GmbH

8/34	 Gießrand arboGreenWell, arboa e. K. 
tree safety

8/34	 Tasche MATRIOSAC 3 für 
Wurfausrüstung, FTC

8/34	 Hacker Biber 60, Eschlböck 
Maschinenfabrik GmbH

8/34	 Systeme für die Bewässerung 
von Bäumen in der Stadt, Funke 
Kunststoffe GmbH

8/34	 Baumkataster und -kontrollen, 
Baumsicht

8/35	 Hard- und Software für 
Baumsicherheit, Arbosafe GmbH

8/35	 Baumkataster Arbokat, INOVA- 
GIS oHG

8/35	 Software ARCHIKART für Tablet, 
ARCHIKART Software AG

8/35	 Forstfräse Moritz, Pfanzelt 
Maschinenbau GmbH

8/36	 Sprühgebläse AS 1200, Birchmeier 
Sprühtechnik AG

8/36	 Bewässerungsmanagement mit 
mm-lab System, mm-lab GmbH

8/36	 Baumsortimente der Zukunft, 
Baumschule Ley GmbH

8/36	 Weiterbildung für Baumexperten, 
Sachverständigenbüro  
Leitsch GmbH

8/37	 Top-Handle-Säge T540i XP 
und Rear-Handle-Säge 540i XP, 
Husqvarna Deutschland GmbH

8/37	 Baumsoftware isiWebGIS, 

		  RIWA GmbH

8/37	 LS EPS Sauger, Remarc GmbH

8/38	 GALK-Internetportal feiert 
Jubiläum, GALK-Internet-

		  redaktion e. V.

8/38	 Boa-Systeme von Arboa Tree Safety, 
GRUBE KG Forstgerätestelle

8/38	 ArborGrid Wurzelbrücke,  
Greenleaf GmbH & Co. KG

8/39	 CLEANLIFE Gerätebenzin,  
SCHARR FUELS GmbH

8/39	 Baumkontrollen via NFC-Chip, 
EineStadt GmbH

8/39	 Atemschutzmaske Elipse P3-RD, 
climbtools Benk GmbH

8/39	 PICUS-Messgeräte nur bei  
IML-Unternehmensgruppe,  
IML Instrumenta Mechanik  
Labor System GmbH

8/40	 Twin Technology für 
Grünflächenmanagement und 
Stadtwälder, Greehill

8/40	 STH-Werkzeughalter, CEPAK GmbH 

8/40	 Bäumen bei Trockenheit und Hitze 
helfen, FLÜGEL GmbH

8/40	 Häcksler Super Prof MAX, ELIET 
Europe nv

8/41	 Stubbenfräse Rayco RG37, Ufkes 
Greentec GmbH

8/41	 Software für das 
Baumpflegemanagement,  
map topomatik Digital  
Portfolio GmbH & Co. KG

8/41	 Neues Lehrgangsangebot, 
Nürnberger Schule GmbH

8/55	 Ein Baum kommt selten allein, 
Elisabeth Etz, Nini Spagl,  
Leykam Verlag

8/55	 Naturschutzrecht von A bis Z, 
Thorsten Franz, BoD – Books on 
Demand

8/55	 Wo die wilden Pflanzen wohnen, 
Ewald Weber, oekom Verlag

9/71	 Vom Glück der Ressource, Albrecht 
Bemmann, Roland Irslinger, 
Kenneth Anders, oekom Verlag

9/71	 Krankheiten der Wald- und 
Parkbäume, Heinz Butin, Verlag 
Eugen Ulmer

9/71	 Facettenreiche Insekten, Martin 
Husemann et al., Haupt Verlag

10/50	 GNSS-Verstärker von LogBuch, SDP 
Digitale Produkte

10/50	 diwima Wildmarke, INTEND 
Geoinformatik GmbH

10/50	 10 Jahre Sächsisches 
Wildmonitoring, GIS-Dienst GmbH

10/51	 Spaltaxt AX 28CS, STIHL AG

10/51	 STUNK-Duftsäulen und 
-Geruchsflüssigkeit, STUNK Wild-
Fernhaltung

10/51	 Artenkunde-Web-App, dlv

10/55	 Füchse – Ein Portrait, Katrin 
Schumacher, Judith Schalansky, 
Verlag Matthes & Seitz Berlin 

10/55	 Die Vögel Mitteleuropas, Wolfgang 
Fiedler, Hans-Joachim Fünfstück, 
Quelle & Meyer Verlag

10/55	 Praxishandbuch Fangjagd,  
Andre Westerkamp, Franckh-
Kosmos Verlag

11/55	 Die Gesteine Deutschlands, Hein
rich Becker, Quelle & Meyer Verlag

11/55	 Entwicklung von Spanplatten auf 
Basis von geringwertigem Laubholz, 
Marc Pauli, Cuviller Verlag

11/55	 Sylvicultura oeconomica, Hans Carl 
von Carlowitz, oekom Verlag

12/44	 Fällgreifer von Fa. Grünland

12/48	 Decked-Schubladen für Pick-ups, 
Taubenreuther GmbH

12/48	 Starke Akkuprodukte, STIHL AG

12/48	 Holzhacker TP 165 Mobile, VOGT 
GmbH

12/49	 Eder Power Climber EPC-240, 
GRUBE KG

12/49	 Simplex-Spaltaxt und 
-Spalthammer, Erwin Halder KG

12/49	 Wichtige Forstschädlinge, Ulf Baier, 
FNR

13/22	 TR4P von Flügel, Flügel GmbH

13/22	 Verbundprojekt „WAWIKA“, 
INTEND Geoinformatik GmbH

13/23	 STIHL auf der INTERFORST 2022, 
STIHL Vertriebszentrale  
AG & Co. KG

13/23	 JSP-Helme bei Grube, Grube KG 

13/24	 WinforstPro – Latschbacher auf der 
INTERFORST, Latschbacher GmbH 

13/24	 Borkenkäferkontrolle aus dem 
Weltall, WALDSTOLZ UG

13/25	 FOVEA & LogBuch werden zu 
treeva, SDP Digitale Produkte 
GmbH

13/25	 Sägespaltautomat RCA 500 Joy PRO, 
Gert Unterreiner Forstgeräte GmbH

16/48	 Stubbenfräse FSI B21, VOGT GmbH

16/48	 Hacker EVO 205 DT, GreenMech 
Deutschland GmbH

16/49	 Hydraulische Rodezange, URBAN 
TREE TEC GmbH

16/49	 Benzinmotorsense STIHL FS 261 
C-E, STIHL AG

16/49	 Auf Safari, Rolf D. Baldus, Franckh-
Kosmos Verlag

16/49	 Bäume im Siedlungsbereich, Peter 
Klug, Arbus Verlag

18/49	 Winterschuh Modell ESD CK 
POLAR SF, Louis STEITZ SECURA 
GmbH

18/49	 Scheitholzkessel Neo-HV, 
HARGASSNER GmbH

18/49	 Biosprit MotoMix Eco, STIHL AG

18/50	 Segmentbettsäge LX50, Wood-
Mizer Sägewerke Vertriebs GmbH

18/50	 KuNo Forstnotruf weiterentwickelt, 
Bareither+Raisch Funktechnik 
GmbH & Co. KG



12

2022

Produkte

18/50 Baumpilze, Thomas C. Lech, Libor 
Jankovsky, Verlag Eugen Ulmer

18/50 Waldnatur, Josef H. Reichholf, 
oekom Verlag

20/49 Spezialschuh Treelogy GTX von 
Zamberlan, GRUBE KG

20/49 Motorsäge Efco MT 6300, FRICKE 
Group GmbH & Co. KG

20/49 Greifersägen MS 500 und MS 750, 
Lintech GmbH

20/50 Akkupack PS 3000, STIHL AG

20/50 Kooperation mit Teufelberger, 
Husqvarna Deutschland GmbH

20/50 Die Geschichte des Apfels, Barrie E. 
Juniper, David J. Mabberley, Haupt 
Verlag

20/50 Klimafester Baum?, Claus Matthek, 
IML GmbH

22/48 Biobasierte Baumwuchshüllen, 
Buck GmbH & Co. KG

22/48 Doppelbesäumer EG100, Wood-
Mizer Sägewerke Vertriebs GmbH

22/49 Arbeitskleidung aus Neuseeland, 
Betacraft NZ Ltd.

22/49 Plastikfreier Einzelschutz, 
WaldWUNDER

22/49 Forstgeschichte, Forstrecht, 
Forstpolitik, Karl Giesen, Verlag 
Kessel

22/49 Marktbilanz Forst und Holz, 
Statistisches Jahrbuch, 
Holzmarktinfo

24/48 Baumschere JAK 300C, Reil & 

Eichinger GmbH & Co. KG

24/48 Akku-Astschere F3020, Albrecht 

GmbH

24/48 Leichtbau-Arbeitsbühne Rhino RXT, 

HEMATEC Arbeitsbühnen GmbH

24/49 Neues CI, GRUBE KG

24/49 Neue POWER-CUT-Frässcheiben 

von FSI, VOGT GmbH & Co. KG

24/49 Sagenhafte Baumgestalten 2023, 

Peter Klug, Arbus Verlag

24/49 Baumleben 2023, Peter Klug, Arbus 

Verlag

Personalien, Jubiläen, Ehrungen

B
Bayerischer Staatspreis für 
vorbildliche Waldbesitzer 1/53

Bendix, Dr. rer. silv. habil. 
Bernd, mit Verdienstkreuz am 
Bande ausgezeichnet 23/54

Bentlage, Uwe, Vorsitzender 
FSC Deutschland 11/54

Bentz, Dr. Felix † 9/69

Bitter, Prof. Dr. Andreas W., 
neuer AGDW-Präsident 11/53

Bogner, Alexander, Leiter 
Kommunikation bei proHolz 
Bayern 9/69

Braun, Hans-Ulrich, 40-jähriges 
Dienstjubiläum 3/46

Braun, Hans-Ulrich, im 
Ruhestand 19/53

D
Duhr, Michael, 
kaufmännischer Leiter 
des Landesbetriebs Forst 
Brandenburg 19/53

E
Ebert, Prof. Dr. Hans-Peter, 
80 Jahre 18/54

Elsässer, Ewald, mit 
silberner Staatsmedaille 
ausgezeichnet 20/53

Endtmann, Prof. em. Dr. Klaus 
Jürgen † 8/53

Entrup, Rainer, Leiter 
im Bundesforstbetrieb 
Westbrandenburg 16/53

Erstmals Förderpreis 
der Sattelmühle-Stiftung 
vergeben 24/53

F
Forstsachverständige 
Rheinland-Pfalz mit neuem 
Vorstand 3/45

Frauen im Forstbereich mit 
neuem Vorstand 24/54

Frölich, Winfried, 40-jähriges 
Dienstjubiläum 5/53

G
Gaffert, Peter, Vorsitzender von 
PEFC Deutschland 17/45

Gensing, Daniel, Leiter 
Försterei Kellenhusen 10/53

Gewert, Sarah, neuer STIHL-
Vorstand Marketing und 
Vertrieb 2/53

Gruber, Andreas, neuer ÖBf-
Vorstand 17/45

Gruber, Andreas, vorzeitig 
neuer ÖBf-Vorstand 21/45

Günther, Wolfram, erhält 
SDW-Ehrenpreis „Goldene 
Tanne“ 24/53

H
Hagemann, Dr. 
Ulrike, Leiterin des 
Landeskompetenzzentrums 
Forst Eberswalde 19/53

Hamberger, Dr. Joachim, Leiter 
des AWG 20/54

Harms, Hans-Joachim, im 
Ruhestand 8/53

Heinen-Esser, Ursula, neue 
SDW-Präsidentin 4/54

Heins, Simon, stellvertretender 
Forstamtsleiter Nordheide-
Heidmark 9/69

Hellmann, Dietmar, erhält 
Staatsmedaille in Gold 22/53

Heukamp, Bernhard † 24/53

Hilpold, Oliver, Wechsel in 
der Geschäftsführung bei F.-O. 
Lürssen Baumschulen 8/54

Hinz, Robert † 6/VIII

Hofmann, Prof. dr. habil. 
Gerhard † 11/53

J
Jacke, Prof. Dr. Heribert † 10/53

K
Kaiser, Prof. Dr. Bastian, 
als Rektor der HFR 
bestätigt 13/53

Kämmerling, Thomas, 
Landesbetrieb Wald und Holz 
mit Doppelspitze 13/53

Keßler, Joachim, Leiter 
im Staatsforstbetrieb 
Ruhpolding 18/53

Kimmich, Jörn, als DeSH-
Präsident bestätigt 6/VIII

Klement, Monika, Naturpark 
Altmühltal erhält Georg-
Dätzel-Medaille 12/54

Kraus, Daniel, 
Forstbetriebsleiter in 
Nordhalben 22/53

Kurth, Prof. Dr. Dr. 
Horst † 11/53



13

2022

Personalien, Jubiläen, Ehrungen

L
Leben, Norbert, verabschiedet 2/53

Lewark, Prof. Dr. Siegfried, 
75 Jahre 21/46

Lürssen, Christian, Wechsel in der 
Geschäftsführung bei F.-O. Lürssen 
Baumschulen 8/54

M
Maack, Lena, Leiterin des Zentralen 
Holzverkaufs der Niedersächsischen 
Landesforsten 18/53

Marwitz, Hans-Georg von der, legt Amt 
nieder 1/53

Mayr-Stihl, Eva † 12/53

Meister, Dr. Georg † 10/53

Milnik, Dr. rer. silv. habil. 
Albrecht † 12/53

Möhring, Prof. Dr. Bernhard, 
mit Danckelmann-Medaille 
ausgezeichnet 17/46

Müller, Dr. Dieter † 13/53

N
Nachwuchskräfte für stabile 
Wälder 18/53

Neue Forstwirte bei den 
Niedersächsischen Landesforsten 19/53

Neues Personal beim Deutschen 
Forstverein 3/45

P
Pfeil, Christian † 16/53

Polley, Dr. Heino, im Ruhestand 10/54

Prinz zu Waldeck, Carl Anton, 
Präsident des hessischen 
Waldbesitzerverbands 16/54

R
Reger, Max, 60 Jahre 2/54

Regionale PEFC-Arbeitsgruppe MV mit 
neuem Vorstand 20/53

Rinke, Robert, neuer Leiter der 
Bezirksförsterei Hilter 15/54

Röhl, Johannes † 9/70

Rotenhan, Sebastian von † 23/53

Rupp, Hams-Jürgen, im Ruhestand 22/53

S
Schirmbeck, Georg, Sprecher der 
Plattform Forst & Holz 1/53

Schmidt, Dr. Michael, Amtschef in 
Bayreuth-Münchberg 21/45

Schmidt-Langenhorst, Dr. Thomas † 5/53

Schmitt, Johannes, neuer Geschäftsführer 
beim DFWR 7/54

Schöppl, Georg, als ÖBf-Vorstand 
wiederbestellt 2/53

Schraml, Prof. Dr. Ulrich, Präsident des 
Deutschen Forstvereins 17/45

Schrottenloher, Konrad, Amtschef in 
Bamberg 20/53

Schusser, Stephan, im Ruhestand 23/53

Staudte, Miriam, Forstministerin in 
Niedersachsen 23/53

Stihl, Hans Peter, 90 Jahre 13/54

Streletzki, Dr. Heinz-Werner, im 
Ruhestand 8/53

T
Themann, Steffen, Bezirksförster in 
Ankum 22/53

Tietz, Sabine, Verstärkung für die Lorenz-
von-Ehren-Gruppe 12/53

Traub, Michael, neuer 
Vorstandsvorsitzender der STIHL AG 2/53

Tretter, Stefan, neuer LWF-
Abteilungsleiter 9/69

V
Verron, Helmut † 16/53

W
Wernecke, Werner, im Ruhestand 4/53

Wiebe, Andreas, Landesbetrieb Wald und 
Holz mit Doppelspitze 13/53

Z
Zumsteg, Philipp, neuer DHWR-
Vizepräsident 14/46

.

-

Gewusst wo! Wissen für die Forstbranche – kompetent aufbereitet!

              Einfach hier bestellen: forstpraxis.de/shop
        oder telefonisch unter +49 89 12705-228

AFZ-DerWald 
Jahrgang 2022
Alle 24 He�e als PDF-Dateien
auf USB-Stick (Art.Nr. 7069)

75,- €* 

AFZ-DerWald 
Alle Jahrgänge ab 2000
PDF-Dateien aller Ausgaben von  
2000-2022 auf USB-Stick (Art.Nr. 7070)

200,- €*

.

-

22
24

23
 A

N
F



14

2022

Autorenverzeichnis

A
Abt, Alexander: 16/28

Ackermann, Jörg: 2/20

Adler, Petra: 2/20

Ahrends, Bernd: 15/21

Albert, Matthias: 15/35

Amereller, Kurt: 2/36

Ammer, Christian: 7/39, 7/49

Anhäuser, Lisa: 18/24

Annighöfer, Peter: 7/39, 7/49

Arnold, Janosch: 21/12

Asche, Norbert: 7/35, 11/32

Aszalós, Réka: 18/16

Aubele, Carolin: 16/28

Axthelm, Wolfram: 7/17

B
Bachinger, Monika: 7/24

Balder, Hartmut: 4/32

Balkenhol, Niko: 12/33

Bauhus, Jürgen: 24/16, 5/29, 
7/49

Beck, Martin: 13/51

Becker, Matthias: 22/20

Beeck Calkoen, Suzanne van: 
21/29

Beenken, Ludwig: 9/56

Beinhoff, Carsten: 12/24

Bien, Steffen: 24/32

Bingham, Logan: 14/28

Blaser, Simon: 9/56

Blattert, Clemens: 14/32

Blomberg, Moritz von: 23/19

Böckmann, Thomas: 3/35

Böhle, Anngritt: 6/10

Böhner, Jürgen: 15/12

Bolte, Andreas: 7/39, 5/44, 
7/49

Bont, Leo G.: 14/32, 2/16

Borchert, Herbert: 18/34

Bork, Karin: 9/20

Bossenmaier, Michael: 18/34

Böttcher, Hannes: 15/40

Braun, Hans-Ulrich: 21/37

Brauwers, Fee: 17/40

Bridge, Mark: 8/24

Brüggemann, Carsten: 16/40, 
5/14

Burgdorf, Nicole: 9/20, 8/46

Burger, Martin: 9/16, 9/24

Burghardt, Friedrich: 21/18

Bürgi, Patric: 23/35

Bürvenich, Johannes: 9/36

C
Carl, Christin: 19/38

Carlson, Lena: 18/28

Cech, Thomas L.: 9/52

Cremer, Tobias: 1/46

D
Daamen, Roland: 22/25

Dahms, Christine: 9/44

Dalitz, Helmut: 8/12

Deegen, Peter: 22/41

Delb, Horst: 9/16, 9/24

Dellmann, Reinhold: 4/32

Dennert, Francesca: 9/56

Dög, Markus: 23/25

Dubach, Vivanne: 9/56

Dubbel, Volker: 8/19, 13/40

Duhr, Michael: 10/32

E
Ebert, Pascal: 12/30

Eisenhauer, Dirk-Roger: 7/49

End, Christoph: 11/45

Enders, Peter: 5/38

Epple, Ronny: 24/44

Erhardt, Aikio Thore: 19/31

Erler, Jörn: 2/40

Ermert, Jörg: 19/26

Eurich, Louisa: 24/32

Eusemann, Pascal: 5/24

Ewald, Jörg: 3/22

F
Falk, Wolfgang: 15/12, 15/17

Fehrensen, Wolf-Georg: 1/46

Fischer, Jörg: 7/27, 12/18, 
16/38, 17/19, 20/12

Fischer, Luisa: 10/23

Fleck, Stefan: 15/21

Foet, Moritz: 1/27

Föste, Carolin: 9/62, 10/44, 
11/13, 12/18, 17/19, 22/32, 
24/12

Fottner, Thomas: 4/46, 12/50, 
16/42

Friedrich, Anton: 5/41

Frutig, Fritz: 2/16

Fuchs, Hans: 3/14

Fuchs, Marie: 22/45

Fürst, Alfred: 9/52

Fussi, Barbara: 4/24, 20/15

G
Gabriel, Oliver: 23/46, 1/12

Gang, Benjamin: 14/20, 14/28

Gehlhar, Uwe: 11/19, 24/21

Geißler, Corinna: 7/49

Geisthoff, Norbert: 9/36

Gertz, Manfred: 19/38

Gliniars, Robert: 8/12

Gmeiner, Wolfgang: 16/28

Goltz, Hans von der: 10/12, 
22/30

Göttfert, Jens: 13/35

Göttlein, Axel: 2/30, 3/22

Griese, Nils: 3/14

Großmann, Josef: 18/28

Grotehusmann, Helmut: 5/33

Grüner, Jörg: 9/16, 9/24, 
24/32

Guillaume, Etienne: 20/19

H
Haas, Julia: 9/20

Haas, Moritz: 1/27

Habel, Raphael: 15/26

Hägele, Gabriele: 11/45

Hahn, Andreas: 9/20, 13/26

Hahn, Sabine: 2/36

Hajek, Peter: 15/30

Hamberger, Joachim: 21/42, 
23/48

Hambürger, Teresa: 8/19

Hampicke, Ulrich: 5/47

Hanke, Gerhard: 17/30

Hanke, Jana Melanie: 5/15

Hardt, Ulrich: 10/30, 22/18

Hartig, Martin: 13/30

Haseloff, Dr. Reiner Erich: 
11/18

Hatzfeldt, Nicolaus Graf v.: 
23/12, 22/22

Hauck, Andrea: 18/34, 6/9

Hauck, Maximilian: 1/42

Hayn, Hans-Ulrich: 21/33, 
7/30

Hein, Sebastian: 11/41, 11/45

Heinrich, Bernd: 6/11

Hengst-Ehrhart, Yvonne: 
15/44, 2/25

Henkel, Andreas: 3/26

Henkel, Frank: 11/28

Hennek, Marcus: 2/40

Henrich, Maik: 21/24

Hese, Sören: 3/26

Hesse, Christine: 10/34

Heurich, Marco: 21/24, 21/29

Hewicker, Hans-Albrecht: 
14/16

Hielscher, Kati: 9/44

Hildebrandt, Patrick: 13/26

Hillebrand, Klaus: 13/43

Hillmann, Martin: 1/29

Hilsberg, Rainer: 4/28, 8/48, 
12/38, 16/34, 20/38, 24/46

Hoch, Gernot: 9/52

Hockenjos, Wolf: 22/52

Hohm, Maximilian: 12/33

Hohmann, Uwe: 4/39

Höllerl, Heinrich: 16/45, 2/46, 
19/20

Hölling, Doris: 9/56

Honer, Harald: 19/31

Hoppmann, Tobias: 24/16

Hostettler, Martin: 18/40

Hurling, Rainer: 9/40



15

2022

I
Irslinger, Roland: 20/47

J
Jachmann, Emanuel: 13/26

Jahn, Michael: 6/7

Jänich, Klaus: 1/46

Jansen, Mathis: 9/48, 20/28, 
11/19

Janßen, Alwin: 4/24

Jarisch, Isabelle: 14/20, 14/24

Jensen, Lisa: 19/23

Jochum, Michael: 10/34

Jütte, Kai: 11/19

K
Kahle, Hans-Peter: 19/31

Kaltenecker, Florian: 8/12

Kaplick, Julia: 20/23, 16/23

Karasch, Peter: 3/30

Kätzel, Ralf: 13/47

Kaulen, Alexander: 10/38

Kautz, Markus: 9/16, 9/24

Kavaliauskas, Darius: 4/24, 
20/15

Keeto, William S.: 18/16

Kehayova, Eva: 23/29

Keller, Benedikt: 16/28

Kellermann, Jan-Peter: 19/28

Kemmerer, Julia: 18/34

Kenter, Chris: 5/15

Kienlein, Sebastian: 14/20, 
14/28

Kilian, Ute: 24/52

Kirschenlohr, Gunter: 16/28

Klamm, Alisa: 21/12

Klaus, Siegfried: 11/28

Kleinn, Christoph: 3/14

Klug, Peter: 4/20

Knapp, Nikolai: 5/44

Knauf, Marcus: 4/37

Knickrehm, Ulrich: 14/16

Knoke, Thomas: 18/16, 14/20, 
14/24

Köhl, Michael: 4/37

Kohlpaintner, Michael: 3/22

Kohnle, Ulrich: 13/35, 5/29, 
4/17

Konnert, Monika: 17/14

Kopetzky, Marius: 18/34

Koridass, Andreas: 24/52

Korsin, Christian Nils: 1/29

Koukal, Tatjana: 2/20

Krug, Joachim: 1/23

Kubatta-Große, Marc: 4/43, 
12/44, 17/19

Kudernatsch, Thomas: 19/43

Kühl, Hjalmar: 21/24

Kühne, Christian: 5/29

Kunert, Norbert: 15/30

L
Lackner, Tomas: 3/18

Landgraf, Dirk: 19/48

Langer, Gitta Jutta: 24/32, 
9/40

Langhans, Lars: 1/44

Larysch, Elena: 19/31

Leder, Bertram: 19/38, 13/40, 
9/64, 7/49

Lehmkuhl, Anton: 15/40

Leibl, Franz: 3/40

Lemme, Hannes: 9/20

Lewald-Brudi, Martina: 16/36

Lieffertz, Andre: 9/36

Liesebach, Heike: 5/24

Liesebach, Mirko: 22/36

Lobinger, Gabriele: 9/20

Loë, Roderich Freiherr von: 
22/25

M
Maaß, Oliver: 20/23, 16/23

Maier, Carolin: 15/44, 2/25

Martin, Klaus: 2/20

Matschulla, Franz: 9/32

Meesenburg, Henning: 11/24, 
15/21

Meiners, Norbert: 17/33

Metzker, Marietta: 23/32

Mey, Reinhard: 14/32

Meyer, Peter: 24/16

Michiels, Hans-Gerhard: 18/24

Michler, Thomas: 3/40

Miller, Tobias Walter: 19/31

Mitze, Heidrun: 20/44

Moczia, Felix: 22/22

Möhring, Bernhard: 23/12, 
23/19, 23/25, 22/22

Mölder, Andreas: 24/16

Moll, Patricia: 2/16

Möller, Katrin: 9/44, 20/23, 
16/23, 20/28

Mösch, Simon: 4/34

Moser-Beutel, Ariane: 1/27

Müller, Alexandra: 23/35

Müller, Ann-Christin: 15/26

Müller, Christian: 20/28

Müller, Jürgen: 13/47

Müller, Karin: 5/15

Müller-Kroehling, Stefan: 18/12

Münte, Malte: 11/36

Muser, Michael: 9/20, 8/46

N
Nagel, Julius: 10/47

Nagel, Jürgen: 15/35

Nagel, Ralf-Volker: 15/35

Nau, Leon: 23/29

Neumann, Ute: 24/42

Nicke, Anka: 20/19

Niemöller, Bastian: 1/16

Niesar, Mathias: 9/36

Niessner, Armin: 8/12

Nitsche, Karl-Andreas: 12/33

Nutto, Leif: 18/34

Nyssen, Bart: 11/36

O
Oehmichen, Katja: 5/44

Offer, Armin: 23/42

Olleck, Michelangelo: 3/22

Oppermann, Thomas: 21/37

Otto, Lutz-Florian: 9/32

P
Paul, Alain: 14/16

Pauli, Bernhard: 23/35

Perny, Bernhard: 9/52

Petercord, Ralf: 7/49

Peters, Jürgen: 4/32

Peters, Mario: 23/14

Peters, Sebastian: 15/26

Petersen, Regina: 23/39

Petrak, Michael: 10/19, 10/26, 
21/15, 10/14

Pistorius, Till: 1/20

Plašil, Pavel: 9/40

Plothe, Martina: 19/16

Polleis, Nora: 14/36

Pommnitz, Mark: 20/14

Prietzel, Jörg: 3/22

Puhlmann, Heike: 15/26, 
19/31

Purfürst, Thomas: 19/12

Q
Queloz, Valentin: 9/56

R
Ramstein, Laura: 2/16

Rau, Bernhard: 20/15

Reger, Birgit: 3/18, 3/22

Reihl, Volker: 23/39

Reinecke, Horst: 21/18

Reucher, Elmar: 17/33

Riedel, Thomas: 5/44

Robbenmenke, Lena: 17/33

Rock, Joachim: 7/49

Rogge, Martin: 5/15

Rohde, Martin: 9/40

Rohde, Thomas: 24/36

Roloff, Andreas: 4/12, 12/26, 
24/38

Rosenberger, Richard: 1/38

Rosenkranz, Lydia: 23/14

Rosskopf, Michael: 2/30

Rumberg, Michael: 15/40

Runkel, Monika: 2/12



16

2022

Autorenverzeichnis
21

24
15

 JE
H

afz-derwald.de/digital

Allgemeine  
Forstzeitschri� für  

Waldwirtscha�  
und Umweltvorsorge.

S
Sanders, Tanja: 5/44

Schabel, Andreas: 18/28

Schaefer, Christian: 14/16

Schaefer, Stefan: 22/18

Schäfer, Achim: 5/47

Schaller, Hans: 3/42, 4/30

Schatz, Hendrik: 1/38

Schauer, Bastian: 19/43

Schaupp, Thorsten: 21/18

Scheler, Birte: 11/24

Schmidt, Matthias: 15/35

Schmidt, Olaf: 8/16

Schmidt, Robert: 13/30

Schmidt, Stefan: 6/7

Schmidtke, Henning: 3/35

Schmied, Claudia: 10/26

Schmieder, Bert: 17/36

Schmitt, Johannes: 22/12, 22/28

Schneble, Bernd: 20/19

Schneck, Dagmar: 16/31, 22/36

Schneider, Heike: 3/30

Schnell, Sebastian: 5/44

Schölch, Manfred: 3/18

Scholz, Heike: 22/41

Schönebeck, Eva von: 22/25, 
22/28

Schraml, Ulrich: 10/39

Schrewe, Jakob: 13/40

Schröder, Thomas: 16/19, 24/26

Schröter, Kirsten: 22/12

Schüller, Sebastian: 1/46, 22/20

Schulz, Holger: 4/32

Schulze Hülshorst, Friederike: 
10/36

Schulze, Sven: 6/6

Schumacher, Jörg: 24/26

Schwabe, Matthias: 24/21

Schwanda, Katharina: 9/52

Schweier, Janine: 2/16, 14/32

Schweiger, Sonja: 18/28

Šeho, Muhidin: 20/15, 4/24

Seidl, Rupert: 18/20

Seifert, Thomas: 19/31, 7/39

Seifert, Tomas: 7/49

Seintsch, Björn: 23/14

Seizinger, Elmar: 14/36

Sekot, Walter: 23/32

Selter, Andy: 1/34

Siefker, Michael: 22/26

Sohns, Verena: 1/48, 12/15, 
14/39, 20/42

Sohns, Viktoria: 15/47

Sonnemann, Sven: 9/32

Sonnhoff, Matthias: 1/34

Soppa, Rainer: 7/20, 23/46, 
11/48

Spathelf, Peter: 7/39, 7/49

Spellmann, Hermann: 15/35

Spînu, Andreea Petronela: 24/16

Spors, Hans-Joachim: 3/14

Sproßmann, Horst: 12/41

Stablo, Järmo: 1/46

Städtler, Henning: 18/38

Stahl, Lisa Marie: 11/41

Stange, Lisa: 7/35, 11/32

Stangler, Dominik Florian: 19/31

Starfinger, Uwe: 11/36

Steinfath, Martin: 8/42, 9/61, 
23/46, 11/13, 12/18, 17/12, 
17/17, 17/19, 1/18

Steyrer, Gottfried: 9/52

Straßer, Ludwig: 9/20

Streketzki, Heinz-Werner: 6/8

Stroheker, Sophie: 9/56

Stüber, Volker: 12/12

Stürtz, Mathias: 9/28

Sühlfleisch, Kai: 20/40, 2/44

Sutmöller, Johannes: 11/24

T
Teodosiu, Maria: 4/24

Theisinger, Wiebke: 9/36

Thiel, Christian: 3/26

Thiel, Jörg: 9/28

Thom, Dominik: 18/16, 18/20

Thomas, Lisa: 9/16, 9/24

Thomas, Simon: 19/48

Thrippleton, Timothy: 14/32

Thürig, Esther: 14/32

Thurm, Eric Andreas: 11/19

Tobisch, Cynthia: 3/18

Törner, Lukas: 4/34

Triebenbacher, Cornelia: 9/20

Tropf, Jan-Sören: 24/32

Tylsch, Christian: 6/6

U
Ulrich, Anne: 14/12

V
Visse, Jakob: 18/28

Volckens, Frederik: 23/19

Volk, Helmut: 7/45, 18/42

Vornholt, Cedric-Pierre: 2/34

Voß, Arend: 13/43

Voth, Wolfgang: 11/19

W
Wagner, Markus: 11/24

Waser, Lars T.: 2/20

Wehberg, Jan-Axel: 15/12

Weibel, Berit: 18/24

Weigerstorfer, Diana: 18/24

Weimar, Holger: 7/39

Weis, Wendelin: 15/12, 15/17

Weiß, Henrik: 16/15, 20/32

Wellbrock, Nicole: 5/44

Wellpott, Axel: 15/12, 15/17

Wendlandt, Alexander: 1/42

Wenning, Aline: 9/44

Wenz, Veronika: 18/24

Wenzel, Anett: 9/28

Wilhelm, Stefan: 13/35

Winking, Axel: 16/12

Winter, Christian: 18/34

Wippel, Bernd: 18/34, 1/20

Wirner, Michael: 11/19

Wonsack, Dominik: 9/16, 9/24

Wussler, Jan: 9/16, 9/24

Z
Zahner, Volker: 3/18

Zell, Jürgen: 14/32

Ziegeler, Markus: 14/16

Zimdars, Anne: 18/47

Zimmermann, Reiner: 8/12


